***** ESTADO DO CEARÁ
.. CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 002/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS
~MJNICfALDEVÁRlF.AALEGRE • CE

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

APR~ {)S_JiJ.J_J~
~ VÁRZ.EA ALEGRE/CE 27 DE JANEIRO DE 2025

., MENéslA SIMIÃO LEONAROó
PRESIDENTE

A Vereadora Valdelene Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar · e encaminhar a presente Moção de

Aplausos, parabenizando o Senhor Doutor Luiz Luciano Silva e sua esposa

Dona Cícera Elisabete Luciano, pela realização da cavalgada, ocorrida no dia 26

de janeiro do corrente ano.

"A cavalgada realizou-se com_ ~ ·pérttcipação de -inúmeros cavaleiros,
. . :

boiadeiros e amazonas _ que propc,r.c~riaram . um lindo espetáculo a toda

comunidade Várzealegreri~ ê âo~ .nossos visitantes. Ressaltamos o empenho

dedicado no resgate das tradições de nossa cultura, Um trabalho engrandecido

e exemplar, onde sempre terão o apoio e reconhecimento indispensável deste

Poder Legislativo.

Hoje, essa prática é · considerada uma mistura de religião,

esporte, aventura, mas principalmente um patrimônio histórico cultural, trazido

com orgulho no peito de quem pratica. Promove fé e amizade.

A modernidade foi adotada ao longo dos anos. Hoje, ela não é apenas

composta por pessoas montadas a cav<,ilo, mas também é acompanhada por

pessoas conduzindo veículos motorlzádos.

Na oportunidade gostaria de parabenizar o Senhor Doutor Luiz Luciano e

sua esposa Dona Cícera, que acolheram todos os participantes, oferecendo­

lhes, almoço e muita diversão. Vale ressaltar também a importância desse

evento nessa comunidade: Uma celebração que conecta pessoas, enaltecem

tradições e contribui para a preservação e enriquecimento de nossa cultura.

VALDELENE BITU
VEREADORA "VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@.GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa

Legislativa, no sentido de valorizar o empenho e a dedicação dos integrantes,

dentro de um particular, do Senhor Doutor Luiz Luciano Silva pela organização

da 7ª (sétima) Cavalgada de Várzea Alegre/CE, que apesar de ter 85 (oitenta e

cinco), pretende continuar com este evento por muitos anos. Ressaltamos que

o evento leva o nome de nossa cidade. a.várias cidades vizinhas, bem como, traz
, . . ' . ., . . ~ . . . . ' . . . . .

um número expressivo de visitantes no. encontro· de cavàleiros aqui realizado,
. , . , .· . .

promovendo desta fotma<nosso município e .alavancando o turismo:Certamente

o sucesso deste eventb só foi possível graças ao erTlpenho e dedicação de cada

um.

Sala das Sessões qa . Câm~f~ Muniçipat de Várzea Alegre, em 27 de
janeiro de 2025. · · < · ;

SUBSCRITAPELOS VEREADORES (AS):

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO ~ . ~ ·~

MAIKO DE MORAIS COSTA (MAIKO DO CHAPÉU) .... A:;..._.,:::-·.;...·:· ..::__-,,,:::;;=-~==---

JOSÉ MARTINS GOMES (DEDÉ DA TOPIC)c)DC:f
1 1:42/J LJ1& ~

VALDELENE BITU
VEREADORA "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

! ***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

CIETE BEZERRA ALV,E$ (CIETE DO.

VALDELENE BITU
VEREADORA ªVÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO''